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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vlivem počtu vnějších vrstev na mechanické vlastnosti sendvi-

čových prvků. Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teore-

tická část popisuje kompozitní sendvičové systémy, včetně jejich výroby a možnosti testo-

vání mechanických vlastností. V praktické části je popsáno provedení experimentu, jehož

cílem bylo získání informací o vlivu počtu vnějších vrstev na vybrané mechanické vlast-

nosti. Výstupem práce je zhodnocení získaných výsledků po provedení mechanických

zkoušek.
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ABSTRACT

The thesis deals with the influence of the number of outer layers on the mechanical proper-

ties of sandwich elements. The thesis is divided into theoretical part and practical part. The

theoretical part describes composite sandwich systems, including their production and the

ability to test their mechanical properties. The practical part describes the conduction of an

experiment, the aim of which was to obtain information about the influence of the number

of outer layers on selected mechanical properties. The output of the thesis is the evaluation

of the results obtained after conducting the mechanical tests.
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composite sandwich systems, mechanical testing of sandwich structures, influence of the

number of outer layers
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ÚVOD

Aplikace sendvičových prvků stále narůstá díky jejich vlastnostem, především se

vyznačují vysokou pevností při zachování nízké hmotnosti materiálu. Pro konkrétní apli-

kace je důležitá volba použitých materiálů a také jejich rozměrové parametry. Tato práce

se zabývá vlivem počtu krycích vrstev sendvičových prvků z prepregu složeného ze skelné

tkaniny a epoxidové pryskyřice. Jako jádro sendvičového prvku byly zvoleny dvě nejvíce

používané varianty, a to voština a jádro pěnové.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, na teoretickou a praktickou část. Jed-

notlivé kapitoly teoretické části popisují sendvičové konstrukce, jejich složení a druhy nej-

běžněji požívaných jádrových materiálů a materiálů krycích vrstev. Další kapitola se zabý-

vá metodami a technologiemi způsobu výroby sendvičových prvků. V poslední části jsou

zmíněny možnosti testování mechanických vlastností a vznik porušení při určitém způsobu

zatěžování.

Na základě poznatků z teoretické části bylo možné přistoupit k části praktické, je-

jímž cílem bylo provedení experimentu. Před samotným měřením byla nutná výroba

sendvičových prvků a následné řezání na požadované rozměry zkušebních vzorků pro jed-

notlivé mechanické zkoušky. Pro posouzení výsledků byla zvolena zkouška tříbodovým

ohybem a zkouška tlakem. Po provedení mechanických zkoušek bylo možné ze zazname-

naných dat vyhodnotit vliv počtu vnějších vrstev sendvičových konstrukcí. Veškerá výroba

i testování zkušebních vzorků byla provedena v laboratořích fakulty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ SENDVIČOVÉ SYSTÉMY

Kompozitní materiál neboli kompozit vyjadřuje složeninu dvou a více fází, které ma-

jí odlišné fyzikální vlastnosti. Jejich spojením vznikne materiál se zcela odlišnými vlast-

nostmi, než mají jednotlivé přítomné fáze. Každá z těchto fází plní svou funkci. Krycí vrst-

va je nosnou částí kompozitního materiálu a za použití vrstvy pojiva tvoří s jádrem celek

nazývaný jako sendvičový kompozitní systém. [1]

Takové materiály využívá lidstvo již po staletí. První zmínkou o kombinování růz-

ných vlastností materiálů pochází již z dob, kdy si lidstvo stavilo svá první obydlí, kdy pro

výrobu cihel kombinovali hlínu a slámu. Později se jednotlivé kompozitní systémy zdoko-

nalovaly a jejich uplatnění se čím dál více rozšiřovalo. Největší rozvoj byl v období druhé

světové války, kdy byly kompozitní materiály využívány pro vojenská použití. Následně se

stal průmyslovým materiálem především pro letecké, automobilové a elektronické odvětví

až do dnešní podoby, kdy jsou tyto materiály součástí každodenního života. [2][3]

Sendvičové konstrukce jsou vytvářeny vrstvením odlišných materiálů, které se vy-

značují vysokou pevností v ohybu při zachování nízké hmotnosti materiálu. Správnou

funkci sendvičové konstrukce zajišťuje tuhá povrchová vrstva přenášející tahové a tlakové

namáhání a jádro o relativně nízké hmotnosti, které přenáší smykové síly mezi povrcho-

vými vrstvami. Mezi hlavní výhody těchto konstrukcí patří především ohybová tuhost

a pevnost. Díky těmto vlastnostem dosahuje širokého uplatnění v mnoha odvětvích, kde je

vysoká pevnost materiálu zároveň podmíněna nízkou hmotností. Příkladem využití sendvi-

čového systému jsou především letadla, podlahy v dopravních prostředcích (tramvaje)

a v neposlední řadě lékařský průmysl. [4]

Obr. 1 Sendvičový systém. [23]
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1.1 Jádra sendvičových struktur

Jádro sendvičové konstrukce kompozitního systému mohou tvořit různé materiály

v různých podobách. Při samostatném použití je výhodou pouze jejich nízká hmotnost, ale

pokud jsou součástí sendvičového systému, vytvářejí strukturu, která se mimo nízkou

hmotnost vyznačuje lepší odolností vůči mechanickému namáhání. [5][6]

S jejich použitím se začalo ve 40. letech pro konstrukci letadel, aby byla snížena hmotnost

a tím zvýšeno užitečné zatížení, či doletová vzdálenost. [5][6]

Při výběru jádra je nutné zohlednit mnoho faktorů, které ovlivní celkovou funkci

a životnost systému. Proto se před aplikací prověřují mechanické vlastnosti pro krátkodobé

i dlouhodobé zatížení a také chování při různých teplotách. [5][6]

Materiály využívané k přípravě jader sendvičových systémů můžeme rozdělit do několika

skupin:

• pěnové materiály,

• voštiny,

• balsa,

• anorganické materiály. [5][6]

Jednotlivé materiály jsou podrobněji popsány v následujících podkapitolách.

1.1.1 Polymerní pěnové materiály

Používání polymerních pěnových jader stále vzrůstá. Důvodem jsou především

vlastnosti jako dobrá tepelná i zvuková izolace a možnost měnit strukturu jádra určitou

změnou při výrobním procesu. Lze tak vyrobit z jednoho druhu materiálu tuhé, nebo hou-

ževnaté jádro. [5][7][8]

Existuje řada metod k zpracování polymerů za účelem získání lehčené formy, jejichž

výsledné vlastnosti jsou často již dány typem výrobního stroje. Samotný způsob výroby

obecně spočívá na principu přimíchání nadouvadla do taveniny polymeru, kde tato složka

způsobí expanzi a vytvoří tak lehčenou strukturu použitého polymeru. Konečná struktura

polymerní pěny je zafixována po ochlazení na pokojovou teplotu, nebo chemickou reakcí

(zesíťováním). Nejběžnější tloušťka pěnového jádra kompozitního materiálu bývá

v rozmezí od 5 mm do 50 mm. [5][7][8][12]
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Mezi využívané materiály pro výrobu polymerních pěnových jader patří:

• polyuretan (PUR),

• expandovaný nebo extrudovaný polystyren (EPS a XPS),

• polyetylentereftalát (PET),

• polyvinylchlorid (PVC),

• styren akrylonitril (SAN). [5] [7] [8] [12]

Obr. 2 Pěnové jádrové materiály. [10]

Polyuretan (PUR)

Polyuretanové (PUR) pěny mají velmi dobré tepelně izolační vlastnosti, oproti tomu

jsou mechanické vlastnosti nejhorší v porovnání s ostatními pěnovými materiály. V oblasti

mezi pojivem a vrchní vrstvou sendvičového systému, měl jeho povrch časem tendenci

degradovat, což způsobovalo delaminaci a tím pádem poškození celé konstrukce.

[5][7][12]

Polystyren (EPS a XPS)

Další pěnový materiál používaný pro sendvičové konstrukce je polystyren (PS), mezi

jehož vlastnosti patří především dobré tepelné izolační vlastnosti a nízká cena. Pro tyto

účely se využívá ve dvou modifikacích, expandovaný polystyren (EPS) a extrudovaný po-
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lystyren (XPS). Pro spojení s vnější vrstvou by se nemělo používat lepidlo s rozpouštědly

kvůli nízké odolnosti polystyrenu vůči nim. [5][7]

Polyetylentereftalát (PET)

Tento druh pěny se vyznačuje výbornou tepelnou stabilitou, ale mechanické vlast-

nosti v porovnání s pěnami z PVC jsou horší. K získání srovnatelných mechanických


[…]


PVC

SAN

PAN

ρ

E

UP-R

VE-R

EP-R

PF-R

tzv.

RTM

VARTM

LRTM

Mo

F

l

σo

Wo

a

σmax

Extrudovaný polystyren.

Polyetylentereftalát.

Polyvinylchlorid.

Styren akrylonitril.

Polyakrylonitril.

Hustota [kg/m3].

Modul pružnosti [MPa].

Nenasycená polyesterová pryskyřice.

Vinylesterová pryskyřice.

Epoxidová pryskyřice.

Fenolická pryskyřice.

Takzvaně.

Resin transfer moulding.

Vacuum assisted resin transfer moulding.

Light resin transfer moulding.

Ohybový moment [MPa].

Síla [N].

Délkový rozměr [mm].

Ohybové napětí [MPa].

Modul průřezu v ohybu [mm3].

Vzdálenost [mm].

Maximální ohybové napětí [MPa].
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εmax

Wmax

Er

Ec

Deformace při σmax [%].

Práce při σmax [Nmm].

Modul pružnosti v ohybu [MPa].

Modul pružnosti v tlaku [MPa].
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PŘÍLOHA P I: NAMĚŘENÁ DATA – ZKOUŠKA OHYBEM

Série

vzorků
Er [MPa]

σmax

[MPa]
εmax [%]

Wmax

[Nmm]

Série

vzorků
Er [MPa]

σmax

[MPa]
εmax [%]

Wmax

[Nmm]

1
_
v
_
1
_
o
h

y
b

4280 19,8 1,1 268,12

1
_
p

_
1
_
o
h

y
b

2250 14,8 - -

4590 21,4 1 283,36 2270 13,5 - -

4310 23,8 1,9 428,33 2110 14,1 - -

4150 26,9 1,3 394,18 1720 10,3 - -

3980 - 0,8 264,91 1860 10,5 - -

4590 30,8 1 403,96 1960 10,5 - -

4430 29,7 2,1 612,34 2020 13,9 - -

4370 25,5 1,7 445,52 1940 13 - -

4600 24,9 1,4 406,92 1840 10,9 - -

4500 21,4 1,6 365,32 1960 13,3 - -

2
_
v
_
2
_
o
h

y
b

6070 37,8 4 1806,1

2
_
p

_
2
_
o
h

y
b

3010 20 8,1 2420,76

6060 34,6 5,1 2095,65 2740 20,3 - -

6240 36,8 2,8 1465,04 2410 19,5 - -

6970 61,9 1,6 1151,9 2950 19,9 - -

6970 59,2 2 1234,84 3170 21,5 11,8 3465,56

6190 33,1 4,4 1595,48 3380 24,3 - -

6870 56,4 1,7 1087,07 2470 20,6 - -

5850 35,8 5,1 1910,76 2960 22,3 - -

7430 61,1 1,7 1141,8 3150 21,2 - -

7270 - 1,2 1133,04 3490 24,6 - -

3
_
v
_
3
_
o
h

y
b

12900 133 2,7 5776,72

3
_
p

_
3
_
o
h

y
b

2780 21,7 - -

12600 86,2 - - 3010 22,2 - -

10200 40,2 2,4 1463,67 3100 22,7 - -

11800 100 7 4645,94 3320 27,5 - -

7910 49,9 3,3 2574,5 3480 28,8 - -

7690 51,7 4,6 3929,26 3050 22,6 - -

7930 48,8 2,1 1492,86 3540 29,6 - -

10100 - 0,8 759,23 3460 29,2 - -

12000 115 3,2 5431,84 2850 22,8 - -

10700 93,4 6,9 5281,38 3470 29,4 - -

PŘÍLOHA P II: NAMĚŘENÁ DATA – ZKOUŠKA TLAKEM

Série

vzorků
Ec [MPa]

σmax

[MPa]
εmax [%]

Wmax

[Nmm]

Série

vzorků
Ec [MPa]

σmax

[MPa]
εmax [%]

Wmax

[Nmm]

1
_
v
_
1
_
tl

a
k

391 5,28 - -

1
_
p

_
1
_
tl

a
k

506 4,41 - -

385 6,61 - - 457 4,81 - -

468 8,29 - - 450 4,87 - -

407 7,27 - - 509 5,05 - -

321 7,45 - - 495 4,66 - -

278 7,22 - - 492 4,88 - -

430 5,8 - - 500 4,55 - -

380 7,54 - - 480 5,1 - -

254 6,44 - - 527 4,78 - -

402 7,73 - - 510 4,94 - -

2
_
v
_
2
_
tl

a
k

851 19,5 - -

2
_
p

_
2
_
tl

a
k

902 12 2,3 3435,99

713 16,3 - - 795 10,8 13,4 35715,72

875 18,8 - - 905 - 3,1 3125,75

985 20,2 - - 838 12,2 - -

996 22,7 - - 890 10,9 4 9810,78

877 19,7 - - 840 12,8 5 6397,42

855 17,7 - - 883 11,9 - -

763 19,4 - - 850 11,4 - -

974 19,5 - - 789 11,3 - -

1050 19,7 - - 840 12,2 - -

3
_
v
_
3
_
tl

a
k

1370 34 8,8 11005,29

3
_
p

_
3
_
tl

a
k

1020 - 4,3 4331,18

1380 - 7,9 6238,31 1000 - 4,6 4731,53

1340 32,1 - - 1010 - 4,4 4083,28

1340 35 - - 1020 - 4,5 5314,41

1100 25,1 - - 1040 - 4,3 4205,83

1080 29,4 - - 1000 - 4,5 4697,87

1050 32,2 - - 1040 - 4,5 4785,34

1360 34,4 11 14664,05 977 17,7 4,9 6657,89

1240 28,1 - - 1000 12,6 5,4 4849,69

1000 26,2 - - 1020 - 4,4 4638,43
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PŘÍLOHA P IV: TECHNICKÝ LIST – VOŠTINOVÉ JÁDRO
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