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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práca sa zabývá studiem mechanického chování sendvičových struktur v závislosti na
typu nosných prepreg vrstev a druhu jádra.
V teoretické části diplomant popsal zasvěceně sendvičové kompozitní struktury . teoretická část je
na přesně zaměřena na cíle diplomové práce. Vzhledem k tomu, že domácí prameny jsou v této
oblasti poměrně sporadické, neváhal diplomant sáhnout i po cizojazyčné literatuře.
Experimentální část obsahuje přehledné rozčlenění jednotlivých kapitol v intencích cílů DP.
Diplomant se zaměřill na experimentální studium vlivu počtu vnějších lamin na mechanické
vlastnosti. Vyhodnocovány byly testy v tříbodovém ohybu a v tlaku.
Práce je zpracována přehľedně, na celkově velmi dobré úrovni. Uvedeno je 35 bibliografických
zdrojů.

Otázky oponenta diplomové práce:
1.Proč jste zvolil právě zkoušku trojbodovým ohybem?
2.Definujte efektívní modul pružnosti sendvičové struktury.
3. Jaký vliv má zvolená technologie výroby na výsledné mechanické vlastnosti sendvičových
kompozitních struktur?
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